
РЕШЕНИЕ

«20 января 2021г.

Резолютивная часть решения оглашена «19» января 2021г.                          г. Кемерово

Решение в полном объеме изготовлено «20» января 2021г.

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Кемеровской
области по контролю в сфере закупок в составе:

Председателя
комиссии:

 <…> -
заместителя руководителя Кемеровского УФАС
России;

Членов комиссии:
 <…> .
-      

начальника отдела контроля в сфере закупок;

 

 <…> . -

 

 

главного специалиста - эксперта отдела контроля в
сфере закупок,

 

рассмотрев дело № 042/06/34-35/2021, возбужденное по признакам нарушения 
заказчиком – Управлением жилищно-коммунального хозяйства администрации
города Кемерово законодательства в сфере закупок при проведении
электронного аукциона № 0339300000120001070 «Выполнение работ по
благоустройству (капитальному ремонту) дворовой территории многоквартирного
дома, расположенного по адресу: г. Кемерово, ул. Инициативная, 27а», и в
результате проведения внеплановой проверки в соответствии с требованиями
статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд»
(далее по тексту – ФЗ № 44-ФЗ), руководствуясь Административным регламентом
Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной функции
по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации,
комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей)  для обеспечения
государственных и муниципальных нужд, утвержденным приказом ФАС России  от
19.11.2014 № 727/14,

 

установила:

 

13.01.2021г. в адрес Управления Федеральной антимонопольной службы по
Кемеровской области поступила жалоба ООО «ТехСтройПартнер» (вх. № 122э от
13.01.2021) на действия заказчика – Управления жилищно-коммунального
хозяйства администрации города Кемерово при проведении электронного
аукциона № 0339300000120001070 «Выполнение работ по благоустройству



(капитальному ремонту) дворовой территории многоквартирного дома,
расположенного по адресу: г. Кемерово, ул. Инициативная, 27а».

По мнению заявителя, аукционная документация не соответствует требованиям
закона о контрактной системе.

В процессе рассмотрения жалобы, проведения внеплановой проверки Комиссией
Кемеровского УФАС России установлено:

24.12.2020г. на официальном сайте http://zakupki.gov.ru/ уполномоченным органом –
Администрацией города Кемерово были размещены извещение о проведении
электронного аукциона № 0339300000120001070 «Выполнение работ по
благоустройству (капитальному ремонту) дворовой территории многоквартирного
дома, расположенного по адресу: г. Кемерово, ул. Инициативная, 27а» и
аукционная документация.

Начальная (максимальная) цена контракта – 10 147 492,44 рубля.

Согласно требованиям части 9 статьи 34 ФЗ № 44-ФЗ сторона освобождается от
уплаты неустойки (штрафа, пени), если докажет, что неисполнение или
ненадлежащее исполнение обязательства, предусмотренного контрактом,
произошло вследствие непреодолимой силы или по вине другой стороны.

В пункте 10.13 проекта контракта указано следующее: «Сторона освобождается от
уплаты неустойки (штрафа, пени), если докажет, что неисполнение или
ненадлежащее исполнение обязательства, предусмотренного контрактом,
произошло вследствие непреодолимой силы или по вине другой стороны».

Под непреодолимой силой понимается распространение новой короновирусной
инфекции, вызванной 2019-nCoV (письма Минфина России № 24-06-05/26578, МЧС
России № 219-АГ-70, ФАС России № МЕ/28039/20 от 03.04.2020).

Статьей 34 ФЗ № 44-ФЗ предусмотрены положения, которые должны содержаться
в контракте.

С учетом требований статьи 34 ФЗ № 44-ФЗ у заказчика нет обязанности включать в
проект контракта положения, связанные с распространенной новой
коронавирусной инфекцией, вызванной COVID-19.

Комиссия Кемеровского УФАС России пришла к выводу, что в действиях заказчика
отсутствует нарушение требований части 9 статьи 34 ФЗ № 44-ФЗ.

Согласно требованиям пункта 2 части 1 статьи 64 ФЗ № 44-ФЗ документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать требования к содержанию,
составу заявки на участие в таком аукционе в соответствии с частями 3 - 6 статьи
66 настоящего Федерального закона и инструкция по ее заполнению. При этом не
допускается установление требований, влекущих за собой ограничение
количества участников такого аукциона или ограничение доступа к участию в
таком аукционе.

Правила функционирования единой информационной системы в сфере закупок
утверждены Постановлением Правительства РФ от 23.12.2015 № 1414 (далее –



Правила).

Пунктом 17 Правил предусмотрено, что при формировании и размещении
информации и документов в единой информационной системе, обмене
электронными документами в процессе взаимодействия единой информационной
системы с иными информационными системами применяются единые формы
документов. Требования к указанным формам, формированию и размещению
информации и документов в единой информационной системе устанавливаются
Министерством финансов Российской Федерации. При этом формирование и
размещение электронных документов в единой информационной системе и иных
информационных системах осуществляются с использованием единых форматов
электронных документов и открытых форматов для обмена данными на основе
расширяемого языка разметки (XML), которые разрабатываются и размещаются
на официальном сайте единой информационной системы Федеральным
казначейством.

Согласно пункту 1.2 Порядка, утвержденного Приказом Федерального
казначейства от 30.12.2015 № 26н в единой информационной системе
размещаются файлы следующих форматов: bmp, jpg, jpeg, gif, tif, tiff, docx, doc, rtf,
txt, pdf, xls, xlsx, rar, zip.

Согласно подпункту «л» пункта 14 Правил технологические (технические  и
программные) средства официального сайта ЕИС должны обеспечить
возможность поиска пользователями официального сайта текстовой информации
и документов, размещенных на официальном сайте, по их реквизитам,
наименованию, по фрагментам текста, за исключением возможности поиска
текстовой информации в документах, сформированных в виде электронного
образа документа, а также возможность получения запрашиваемых информации и
документов.

Заказчиком в ЕИС в допустимом формате «pdf» размещена ведомость объемов
работ. Ознакомление с данным файлом допустимо без дополнительных
программных и технологических средств.

Кроме того, использование информации, содержащейся в ведомости объемов
работ для заполнение заявки не требуется, так как в первой части заявки
требуется только согласие с применением программно-аппаратных средств
электронной площадки.

Комиссия Кемеровского УФАС России пришла к выводу, что в действиях заказчика
отсутствует нарушение требований пункта 2 части 1 статьи 64 ФЗ № 44-ФЗ.

Согласно протоколу рассмотрения заявок от 15.01.2021г. на участие  в аукционе
было подано 6 (шесть) заявок. Все участники были допущены к участию в аукционе.

Руководствуясь статьями 99, 106 Федерального Закона № 44-ФЗ от 05.04.2013г. «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд», Комиссия  Кемеровского УФАС России,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «ТехСтройПартнер» на действия заказчика – Управления
жилищно-коммунального хозяйства администрации города Кемерово при



проведении электронного аукциона № 0339300000120001070 «Выполнение работ по
благоустройству (капитальному ремонту) дворовой территории многоквартирного
дома, расположенного по адресу: г. Кемерово, ул. Инициативная, 27а»
необоснованной.

2. Производство по делу № 042/06/34-35/2021 прекратить.

Решение может быть обжаловано в Арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его вынесения.

Председатель комиссии:<…>
Члены Комиссии:     <…>
 <…>


